
 
 

 
 

 

N.69 

DETERMINAZIONE DEL  

SEGRETARIO GENERALE AREA 1 
 

DATA 19/04/2022 

RECLUTAMENTO N. 1 UNITA’ DI PERSONALE CON DISABILITA' DI CUI ALLA 
LEGGE 68/1999 - NOMINA COMPONENTI COMMISSIONE DI SELEZIONE 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

 

VISTA la legge n. 580/93 e s.m.i.; 
 

VISTO il D.Lgs.vo n. 165/2001 e successive modifiche ed integrazioni, per la 
parte riguardante le materie di competenza degli organi di governo e della 
dirigenza; 

 
VISTO lo Statuto camerale, adottato dal Consiglio con delibera n. 14 del 19 

ottobre 2015 ed aggiornato con le modifiche approvate con deliberazioni del 
Consiglio n. 9 del 24/7/2018 e n. 14 del 24/10/2018; 
 

VISTO il Regolamento sull’organizzazione dei Servizi, adottato dalla Giunta 
camerale con delibera n. 132 del 16 dicembre 2015 e aggiornato con 

deliberazione del Consiglio n. 5 del 23/04/2021; 
 
RICHIAMATA la delibera del Consiglio camerale n. 18 del 17 dicembre 2021, che 

ha approvato il Preventivo economico per l’anno 2022; 
 

RICHIAMATA la Determinazione d’urgenza del Presidente n. 43 del 22 dicembre 
2021, ratificata con delibera di Giunta n. 5 del 28/01/2022, che ha approvato il 
budget direzionale per il 2022; 

 
CONSIDERATA la vigente struttura organizzativa dell’Ente; 

 
VISTO il Regolamento sull’accesso agli impieghi nella Camera di Commercio di 
Venezia Rovigo, approvato con delibera del Consiglio n. 5 del 23/04/2021; 

 
VISTA la propria determinazione n. 67 del 07/04/2022 che, con riferimento alla 

copertura della quota d’obbligo di cui all’art. 3 della Legge 68/99, dà avvio alla 
procedura per il reclutamento di n. 1 unità di personale, a tempo pieno e 
indeterminato, di categoria B - posizione economica B1, profilo professionale di 

“Agente servizi tecnico-amministrativi” - mediante avviamento degli iscritti 
(chiamata numerica) nelle liste di collocamento del Centro per l’impiego 

(Collocamento mirato) di Venezia; 
 

PRESO ATTO che la chiamata numerica presuppone di verificare se il/la 
candidato/a è idoneo/a allo svolgimento delle mansioni previste dal profilo 
professionale di cui si vuole provvedere all’acquisizione; 

 
PRESO ATTO che con nota prot. n. 8259 del 12/04/2022 Veneto Lavoro 

(Collocamento Mirato di Venezia) ha comunicato il primo nominativo da 
sottoporre a prova di idoneità; 
 

CONSIDERATO che si rende opportuno nominare la Commissione che procederà 
a valutare e a dichiarare l’idoneità o meno del/della candidato/a; 

 



 
RICHIAMATA la determinazione d’urgenza del Presidente n. 3 del 14/01/2022, 

ratificata dalla Giunta con delibera n. 5 del 28/01/2022, che individua i compensi 
da corrispondere ai componenti le Commissioni esaminatrici delle procedure 

concorsuali pubbliche organizzate dall’ente camerale, validi anche per ogni altra 
procedura selettiva organizzata e riguardante il personale, e che non prevede 
l’erogazione di compensi qualora i componenti della Commissione siano 

dipendenti di questa Camera di Commerci; 
 

CONSIDERATO che, trattandosi di chiamata numerica, non è prevista una 
comparazione tra candidati e quindi, di conseguenza, la Commissione sarà 
chiamata a selezionare un candidato alla volta, andando a selezionare il 

successivo (temporalmente in altro giorno) se, e solo se, il soggetto chiamato 
(che risulta avere diritto all’avviamento in base a quanto comunicato dal 

Collocamento mirato di Venezia) non risponda alla convocazione, o non superi la 
prova di idoneità o non sia in possesso dei requisiti richiesti per accedere al 
pubblico impiego o non accetti l’assunzione; 

 
PRESO ATTO del Prospetto informativo allegato alla determinazione 

summenzionata n. 62/2022, che individua come sarà articolata la prova di 
idoneità; 

 
RICHIAMATO l’art. 7 del Regolamento sull’accesso agli impieghi nella Camera di 
Commercio di Venezia Rovigo, approvato con delibera del Consiglio n. 5 del 

23/04/202, che individua nel Segretario Generale o Dirigente delegato e in due 
funzionari camerali di categoria D i componenti la Commissione; 

 
PRESO ATTO della disponibilità del seguente personale camerale: 
- dr. Giorgio Porzionato, dirigente dell’Area 4 Registro Imprese e semplificazione 

amministrativa; 
- dr.ssa Isabella Callegaro, dipendente di categoria D e responsabile del Settore 

Semplificazione amministrativa; 
- dr.ssa Teresa Benacchio, dipendente di categoria D e responsabile del Settore 

Risorse Umane e Sviluppo Organizzativo; 

- del sig. Fabio Vianello, dipendente di categoria D e responsabile del Servizio 
Registro Imprese: Albo Imprese Artigiane-SUAP 

- dr.ssa Federica Tonus, dipendente di categoria D e responsabile Servizio 
Registro Imprese: Albi e Ruoli 

 

VALUTATE le competenze delle persone sopra indicate e considerate idonee per 
lo svolgimento dell’attività di selezione di cui trattasi (come componenti effettivi 

e supplenti) per la quale non sarà previsto alcun compenso o rimborso spese; 
 
PRESO ATTO che si procederà successivamente alla verifica delle eventuali 

incompatibilità - ai sensi dell’art. 8 del Regolamento sull’accesso agli impieghi 
nella Camera di Commercio di Venezia Rovigo - tra i componenti della 

Commissione e il/la candidato/a chiamato/a di volta in volta alla prova di 
idoneità; 
 

RITENUTO di nominare anche un/una segretario/a verbalizzante (con 
segretario/a supplente) della Commissione di selezione, individuata nel 

responsabile del Servizio Risorse Umane (segretaria effettiva) e nella 
responsabile del Servizio PID 4.0 (segretaria supplente); 
 

DATO ATTO che l’incarico di componente e di segretario/a della commissione 
esaminatrice viene considerato conferito in ragione dell’ufficio ricoperto dal 

dipendente pubblico, 
 



 
CONSIDERATO che, come indicato nel prospetto informativo trasmesso a Veneto 

Lavoro, la prova di idoneità sarà articolata in un colloquio e in una prova pratica, 
prevedendo che l’idoneità sarà accerta al raggiungimento di una votazione 

complessiva minima di 21 punti su 30, così ripartita tra le due prove: 
 colloquio: max 15 punti; 
 prova pratica: max 15 punti, 

 
RITENUTO di condividere il parere dell’RSPP in carica - rilasciato per le vie brevi 

in data 17/06/2021 - quindi di non considerare la prova di idoneità di cui trattasi 
al pari di un concorso pubblico, considerato che è prevista la selezione di un solo 
candidato per volta; 

 
RITENUTO che, nonostante la cessazione dello stato d'emergenza dovuto 

all’epidemia da COVID-19, persiste comunque l’esigenza di contrastare il 
diffondersi della malattia;  
 

CONSIDERATO che sono fatte salve tutte le misure di prevenzione e protezione 
al fine di contrastare e prevenire il rischio di contagio da COVID-19 

nell’organizzazione camerale, in particolare quelle dettate dal Decreto Legge n. 
24 del 24/04/2022 e le disposizioni indicate nel documento “Misure di contrasto e 
contenimento della diffusione del virus COVID-19” in vigore; 

 
TUTTO ciò premesso, 

DETERMINA 
 

1. di nominare, nelle persone di seguito indicate, i componenti della Commissione 

di selezione che, nell’ambito della procedura di reclutamento per la copertura 
della quota d’obbligo prevista all’art. 3 della Legge 68/99 e di cui alla propria 

determinazione n. 62 del 07/04/2022, andranno ad accertare l’idoneità 
del/della candidato/a disabile: 

 

Dr. Giorgio Porzionato 
Dirigente Area 4  

Presidente 

Dr. Giacomo de’ Stefani  
Segretario Generale f.f.  

Presidente 
Supplente 

dr.ssa Isabella Callegaro  
Responsabile Settore Semplificazione amministrativa 

Componente 

Dr.ssa Teresa Benacchio 
Responsabile Settore Risorse Umane e Sviluppo 

Organizzativo 

Componente  
supplente 

sig. Fabio Vianello 

Responsabile Servizio Registro Imprese: AIA-SUAP 
Componente 

dr.ssa Federica Tonus 

Responsabile Servizio Registro Imprese: Albi e Ruoli 

Componente  

supplente 

dr.ssa Barbara Scarpa  

Responsabile Servizio Risorse Umane 

Segretaria 

verbalizzante 

dr.ssa Rossella Bechelli 
Responsabile Servizio PID 4.0 

Segretaria 

verbalizzante 
supplente 

 
2. di dare atto che l’incarico di componente e di segretario/a della Commissione 

viene conferito in ragione dell’ufficio ricoperto dal dipendente e che per 
l’attività espletata, da svolgersi durante l’orario di lavoro, non è previsto alcun 
compenso o rimborso spese; 

 
 

 



 
3. di demandare i successivi necessari adempimenti al Servizio Gestione Risorse 

Umane. 
 

 
 
 

Approvato da 
Barbara Scarpa 

 
 

 IL SEGRETARIO GENERALE F.F. 
(dr. Giacomo de’ Stefani) 

Firma digitale ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 

 

 


		2022-04-19T12:12:45+0200
	InfoCamere - Firma digitale
	DE STEFANI GIACOMO
	InfoCamere - Firma digitale




